Requerimento DE INFORMAÇÃO N.º,           DE 2005

Solicita informações à Exma. Srª. Ministra do Meio
Ambiente, a serem prestadas pelo Ibama e órgãos
vinculados sobre o macrozoneamento que vem sendo
realizado pelo governo na Amazônia Legal.

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da Constituição
Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados
que, ouvida a Mesa, seja requerido à Excelentíssima Ministra do Meio Ambiente, Senhora
Marina Silva, informações, a serem prestadas pelo Ibama e órgãos vinculados sobre
macrozoneamento realizado pelo governo federal na Amazônia Legal.

Justificativa:

O zoneamento ecológico - econômico executado pelo Ministério do Meio Ambiente em
diversos estados tem dado importantes contribuições às prefeituras para a implementação
de projetos de ocupação e uso racional das potencialidades econômicas do território
brasileiro. Desde o ano passado vem sendo realizado por técnicos do governo o
Macrozoneamento da Amazônia Legal, com a criação de um banco de dados geográfico
visando incorporar as informações referentes à gestão do território. Esse é um trabalho
importante, mas que precisa ser divulgado.

Para consubstanciar as informações solicitadas, requeremos:

1 – Especificar o trabalho destinado pelo Macrozoneamento no Amazonas.
2 – Informar resultados de  estudos referentes as ocupações  de áreas no entorno da BR 174,
na parte referente ao Estado do Amazonas.
3 – Quais atividades econômicas sugeridas pelos técnicos do Ministério do Meio Ambiente,
para exploração racional e sustentável do potencial econômico dessas áreas.
4 – Quais os problemas identificados   na execução do projeto de Macrozoneamento da
Amazônia legal?

Sala de Sessões,           de                             de 2005.

Francisco Garcia Rodrigues
PP/AM